
 
 

 

 

Hodnocení ústní zkoušky z českého jazyka a literatury ve školním roce 

2024/2025 

 

Ústní zkouška je časově vymezena následovně: Na přípravu má žák 20 minut, vlastní zkoušení trvá 15 minut, 

u žáků s PUP je čas přípravy stanoven dle doporučení ŠPZ. Při zkoušce se uplatňuje metoda řízeného 

rozhovoru.  

 

Hodnocení ústní zkoušky z českého jazyka a literatury 

 

Ústní zkouška z českého jazyka a literatury je hodnocená v níže uvedených 4 kritériích, výsledné hodnocení 

ústní zkoušky je součtem udělených bodů za jednotlivá kritéria 

 

kritérium dílčí část oblasti hodnocení dílčí body 

1. charakteristika 

uměleckého textu 

analýza uměleckého textu I.  

téma/motiv; 

časoprostor; 

kompozice; 

literární druh a žánr 

0 1 2 3 4 

II. 

vypravěč/lyrický subjekt; 

postavy; 

promluvy; verš 

0 1 2 3 4 

III. 

jazykové prostředky; 

tropy a figury 

0 1 2 3 4 

2. literárněhistorický 

kontext 

autorova tvorba; 

obecně kulturní kontext 
0 1 2 3 4 

3. charakteristika 

neuměleckého 

textu 

analýza neuměleckého 

textu 

I. 

porozumění textu; 

charakter komunikační 

situace 

0 1 2 3 4 

II. 

funkční styl, slohový 

postup, a útvar; kompozice; 

jazykové prostředky 

0 1 2 3 4 

4. výpověď v souladu s jazykovými normami 0 1 2 3 4 

 

Vnitřní podmínky: 

Vnitřní podmínka 1: Při obdržení méně než 3 bodů v analýze uměleckého textu žák u ústní zkoušky 

neuspěl (0 bodů). 

Vnitřní podmínka 2: Při obdržení méně než 4 bodů v analýze uměleckého textu včetně 

literárněhistorického kontextu žák u ústní zkoušky neuspěl (0 bodů). 

 

První a třetí kritérium je rozčleněno na dílčí kritéria. Každé kritérium, resp. dílčí kritérium je hodnoceno na 

bodové škále 0-1-2-3-4.   

 

  

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Ostrava, 

příspěvková organizace 



Bodová škála k hodnocení ústní zkoušky z českého jazyka a literatury 

 

 0 1 2 3 4 
CHARAKTERISTIKA 

UMĚLECKÉHO A 

NEUMĚLECKÉHO TEXTU  

CHARAKTERISTIKA 

LITERÁRNĚHISTORICKÉHO 

KONTEXTU 

• Ve sdělení se 

ve vysoké 

míře vyskytují 

nedostatky. 

• Pomoc 

zkoušejícího 

je nutná ve 

vysoké míře. 

• Analýza textu 

je 

nedostatečná 

• Tvrzení jsou 

nedostatečně 

doložena 

konkrétními 

textovými 

pasážemi. 

• Ve sdělení se 

ve větší míře 

vyskytují 

nedostatky 

• Pomoc 

zkoušejícího 

je nutná ve 

větší míře. 

• Analýza textu 

je dostatečná. 

• Tvrzení jsou 

dostatečně 

doložena 

konkrétními 

textovými 

pasážemi. 

• Ve sdělení se 

občas 

objevují 

nedostatky 

• Pomoc 

zkoušejícího 

je nutná jen 

občas. 

• Analýza textu 

je dobrá. 

• Tvrzení jsou 

dobře 

doložena 

konkrétními 

textovými 

pasážemi. 

• Sdělení 

odpovídá 

zadání, 

nedostatky se 

objevují 

ojediněle. 

• Pomoc 

zkoušejícího je 

nutná 

ojediněle.  

• Analýza textu 

je velmi dobrá. 

• Tvrzení jsou 

velmi dobře 

doložena 

konkrétními 

textovými 

pasážemi. 

• Sdělení zcela 

odpovídá 

zadání, 

nedostatky se 

nevyskytují 

• Pomoc 

zkoušejícího 

není nutná. 

• Analýza textu 

je výborná. 

• Tvrzení jsou 

výborně 

doložena 

konkrétními 

textovými 

pasážemi. 

VÝPOVĚĎ V SOULADU 

S JAZYKOVÝMI NORMAMI 

A ZÁSADAMI JAZYKOVÉ 

KULTURY 

• Výpověď je ve 

vysoké míře 

v rozporu 

s jazykovými 

normami a se 

zásadami 

jazykové 

kultury. 

• Projev není 

plynulý, v jeho 

strukturaci se 

ve vysoké míře 

vyskytují 

nedostatky.  

Nebo 

• Projev nelze 

hodnotit, žák 

téměř nebo 

vůbec 

nekomunikuje. 

• Argumentace 

je 

nedostatečná. 

• Výpověď je 

ve větší míře 

v rozporu 

s jazykovými 

normami a se 

zásadami 

jazykové 

kultury. 

• Projev není 

plynulý, 

v jeho 

strukturaci se 

ve větší míře 

vyskytují 

nedostatky 

• Argumentace 

je dostatečná. 

• Výpověď je 

jen občas 

v rozporu 

s jazykovými 

normami a se 

zásadami 

jazykové 

kultury. 

• Projev není 

občas 

plynulý, 

v jeho 

strukturaci se 

občas 

vyskytují 

nedostatky 

• Argumentace 

je dobrá. 

• Výpověď je v 

souladu 

s jazykovými 

normami a se 

zásadami 

jazykové 

kultury, 

nedostatky se 

objevují 

ojediněle.  

• Projev je 

plynulý a 

vhodně 

strukturovaný, 

nedostatky se 

objevují 

ojediněle. 

• Argumentace 

je velmi dobrá. 

• Výpověď je v 

souladu 

s jazykovými 

normami a se 

zásadami 

jazykové 

kultury, 

nedostatky se 

téměř 

neobjevují.  

• Projev je 

plynulý a 

vhodně 

strukturovaný, 

nedostatky se 

téměř 

neobjevují. 

• Argumentace 

je výborná. 

 

 

Maximální dosažitelný počet bodů v ústní zkoušce je celkově 28 bodů. 

 

Minimální dosažená hranice úspěšnosti v ústní zkoušce je 13 bodů. Při počtu bodů 12 žák neuspěl.  

  



 

 

Převod bodového hodnocení na známky: 

 

Počet dosažených bodů Klasifikační stupnice 

28–25 výborný 

24–21 chvalitebný 

20–17 dobrý 

16–13 dostatečný 

12–0 nedostatečný 

Ústní část tvoří 60 % konečné známky z českého jazyka a literatury. 

 

 

V Ostravě dne 20. 3. 2025     Ing. et Ing. Zuzana Vargová, Ph.D., MBA 

ředitelka školy 

 

 

 


